
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 16/2017 – DL 07/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Terraplena Ltda – CNPJ 14.698.658/0001-23
Objeto: Serviços remanescentes dos Contratos nº 11/2014 e 
74/2015, relativos ao Projeto de Saneamento Integrado da Bacia 
do Tucunduba, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Retifi cação das cláusulas primeira e quarta do 
instrumento original.
Data da Assinatura: 27/07/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 209874

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 66/2015 – Reforma e ampliação do Centro 
Socioeducativo Masculino – CSEM, no município de Belém, neste 
Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 6,4329%
Período de execução: 17/09/2016 a 16/09/2017
Dotação Orçamentária: 68201 08.243.1443.7585
Data de Assinatura: 21/10/2016
Contratada: Construmaz Construtora Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 209732

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 08/2010
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Soure – CNPJ 05.133.863/0001-50
Objeto do Convênio: Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário da Sede do Município de Soure.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/07/2017 a 26/01/2018
Data da Assinatura: 26/07/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 209903

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 430/2017, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013 e os termos do Ofi cio nº. 632/2017/DGP/TCM/PA e 
ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/321507, de 
27/07/2017;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/08/2017, a cessão da servidora MARTA LÚCIA TRINDADE 
LOPES BACURY, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº. 5361648/1, para o Tribunal de Contas dos 

Municípios - TCM, com ônus para órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº. 648/13.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 209872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 207 DE 31 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/156688, de 
11.04.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, Identidade Funcional nº 5057620/3, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 012/2017, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa IDEIAS 
TURISMO LTDA, CNPJ nº 02.676.310/0001-56, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de agenciamento de viagens, em âmbito nacional, 
compreendendo reserva, emissão, marcação, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 31 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 210123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Nº2017/13 - FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ.

Órgão Doador: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET
Recebedor: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ.
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a Doação de 
bens móveis inservíveis, conforme o processo nº 2015/408708. 
Os bens móveis passarão a ser de propriedade da entidade 
solicitante.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo 
n° 2015/408708, TERMOS DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Nº2017/13.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DE BENS QUANTIDADE

CADEIRA EM POLIPROPILENO 26

QUADRO BRANCO 01

ARMÁRIO BAIXO DUAS PORTAS 01

MESA EM MDF 26

NOBREAK 1.200 VA 01

NOBREAK 0.6 KVA 01

SWITCH GER. 4 PORTAS 01

FILMADORA DIGITAL 02

AUTOTRANFROMADOR DE TENSÃO 1010 VA 02

IMPRESSORA A LASER 02

ROTEADOR WIRELLES 01

COMPUTADOR 2.0GHZ, 512MB RAM HD 80 GB 26

TECLADOS 25

MONITOR DE VÍDEO LCD 25

ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400 VA 25

CONDICIONADOR DE AR SPLIT 18.000 BTU 03

Data de Assinatura: 11/07/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo: 209729

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato Administrativo 
nº 010/2017. Contratante: Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas – FAPESPA. Contratada: PLF COMÉRCIO LTDA 
– ME, CNPJ n° 01.601.066/0001-08. Objeto: fornecimento de 
material de expediente, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo Referência 
- Anexo I a este contrato, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório-SEAD/DGL/SRP nº 08/2016. A Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas, representada neste ato por 
seu Diretor-Presidente, em exercício, Alberto Cardoso Arruda, 
conforme a PORTARIA Nº 100 de 19 de julho de 2017, publicada 
no DOE do dia 21/07/2017, realiza o presente apostilamento, 
tendo por objeto a correção da Nota de Empenho mencionada na 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PREÇO do referido contrato, 
com fundamento no art. 65, §8°, da Lei 8.666//93, a qual passa 
a ser: 2017NE00421. Ordenador de Despesa: Alberto Cardoso 
Arruda.

Protocolo: 210001

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 58.744/2017

TOMADA DE PREÇOS N°01/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de engenharia de construção
de cobertura em estrutura metálica na quadra de esportes para 
servir de depósito ao prédio da PRODEPA
EMPRESA VENCEDORA:
A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP - CNPJ: 
63.889.026/0001-52
Valor da Proposta R$395.529,76.
Despacho do Presidente: Homologo
A Pregoeira

Protocolo: 210126

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA: 165/2017 // Objetivo: Vistoriar, ativar e receber 
obras de lançamento óptica nos municípios de Ipixuna e 
Paragominas. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de 
Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão 
– CPF: 76612643234 – Cargo: Engenheiro de Telecomunicações 
– Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Ipixuna e 
Paragominas // Período: 08/08/2017 // Ordenador: Fernando 
José Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente 
da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 210116


